DE 177 % AU 31 DECEMBRE 2016

TAUX DE COUVERTURE
DU SCR GROUPE
(Md€)

21

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

Evolution du taux de couverture en ligne avec les t aux d’intérêts et les sensibilités

Hausse des sensibilités principalement en raison de  la modélisation des taux d’intérêt négatifs

Rappel : CNP Assurances calcule le taux de couverture du SCR  Groupe de la manière suivante :
� formule standard sans mesures transitoires (sauf grandfathering des dettes subordonnées)
� sans mesure d’équivalence prudentielle au Brésil
� utilisation du Volatility Adjuster (VA) (impact du VA = + 11 pts)

SENSIBILITÉS
(%)

Actions
- 25 %

Spreads corporate
+ 75 bps

Taux d'intérêt
- 50 bps

Taux d'intérêt
+ 50 bps

- 12 pts

- 16 pts

- 19 pts

+ 19 pts

13,4

10,3

23,7(1)

Fonds propres éligibles
Excédent de fonds propres
SCR

177 %

HISTORIQUE DU TAUX DE
COUVERTURE DU SCR GROUPE

(1) Sans tenir compte de 3,0 Md€ d’excédents de fonds propres des filiales, considérés comme non fongibles au niveau du Groupe

Taux d’intérêts
+ 50 bps

Taux d’intérêts
- 50 bps

Spreads corporate
+75 bps

Actions
- 25 %

Perspectives
stratégiques

3.

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

2012-2016 :
TRANSFORMATION DU MODÈLE D’AFFAIRES

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

Début 2013 : lancement de la nouvelle stratégie axé e sur les UC et la prévoyance/protection

2012 2013 2014 2015 2016

5 932
6 202

6 436
6 733 6 607

TCAM hors LBPP
+ 3,5 %

LBPP
213

COLLECTE NETTE ÉPARGNE/RETRAITE FRANCE
(Md€)

HAUSSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES
PRÉVOYANCE/PROTECTION
(M€)

CROISSANCE DES REVENUS ET MAÎTRISE DES
FRAIS DE GESTION
(M€)

CROISSANCE DU RÉSULTAT NET PART DU GROUPE
(M€)

3 167   3 234   3 278   3 288   3 553

889   879   837   862   916

2012 2013 2014 2015 2016

Revenus totaux Frais de gestion

TCAM
+ 0,8 %

TCAM
+ 2,9 % 951

1 030
1 080

1 130
1 200

2012 2013 2014 2015 2016

TCAM
+ 6,0 %

23

-1,4 -2,2

0,0
-1,2

-2,1

0,2 0,4

1,7 2,0 1,9

2012 2013 2014 2015 2016

€ UC

2012-2016 :
SOLIDITÉ FINANCIÈRE CONFORTÉE D’ANNÉE EN ANNÉE

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

RENFORCEMENT DE LA PPE
(Md€)

RENFORCEMENT DES FONDS PROPRES
(capitaux propres et dettes subordonnées en % des actifs)

TOTAL ADJUSTED CAPITAL (S&P)
(Md€)

TAUX DE COUVERTURE DU SCR GROUPE

3,4
4,3

5,5
7,1

9,1

2012 2013 2014 2015 2016

3,98 4,08 4,34 4,35 4,59

1,54 1,40 1,61 1,81 1,88

2012 2013 2014 2015 2016

Capitaux propres Dettes subordonnées

5,52 5,48 5,94 6,16 6,47

25,7
30,4

34,2
36,8

40,0

2012 2013 2014 2015 2016

170 %(1) 185 %(1)

160 %(1)

192 %
177 %

[…]

- 8
3

VAN 2015 Ajustement Volume Mix Segment Opér. Éco. Taxe et change VAN 2016

271 232

- 46 - 2 84

22

- 112 14

VAN 2015 Ajustement Volume Mix Segment Opér. Éco. Taxe & Change VAN 2016

FRANCE (M€)

AMÉRIQUE LATINE (M€)

EUROPE HORS FRANCE (M€)

SENSIBILITÉS
DE LA MCEV©

49

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

(M€) MCEV© VIF ANR MCEV©

Valeur centrale 19 951 6 509 13 442 29,1 € / action

Courbe des taux + 50bp 1 142 1 452 - 310 1,7 € / action

Courbe des taux - 50bp - 1 141 - 1 449 308 - 1,7 € / action

Volatility Adjuster = 0 bp - 478 - 478 - - 0,7 € / action

Actions  - 25 % - 2 887 - 1 702 - 1 185 - 4,2 € / action

Rachats - 10 % 103 103 - 0,2 € / action

Coûts - 10 % 325 325 - 0,5 € / action

Capital requis 59 59 - 0,1 € / action

Sinistralité - 5 %
(Risque longévité)

- 65 - 65 - - 0,1 € / action

Sinistralité - 5 %
(Risque mortalité & invalidité)

151 151 - 0,2 € / action

Volatilité taux + 25 % - 830 - 830 - - 1,2 € / action

Volatilité actions + 25 % - 809 - 809 - - 1,2 € / action

SENSIBILITÉS
DE LA VAN

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

(M€)
VAN GROUPE VAN FRANCE

VAN AMÉRIQUE
LATINE

VAN EUROPE
HORS FRANCE

Valeur centrale 436 232 146 58

Courbe des taux + 50 bp 120 115 1 5

Courbe des taux  - 50 bp - 183 - 179 - 1 - 4

Volatility Adjuster = 0 bp - 42 - 42 0 0

Rachats - 10 % 29 15 12 1

Coûts - 10 % 42 35 4 3

Capital Requis 4 4 0 0

Sinistralité - 5 %
(Risque longévité)

- 1 - 1 0 0

Sinistralité - 5 %
(Risque mortalité & invalidité)

57 46 6 4

Volatilité Taux + 25 % - 74 - 73 0 0

Volatilité Actions + 25 % - 50 - 48 0 - 2

50

ANALYSE DES ÉCARTS
DU FREE SURPLUS GROUPE

51

CNP Assurances - Résultats annuels 2016 - 23 février 2017

5 836

8 030

Free surplus 2015 Free surplus 2016

+ 1 135
Résultat

opérationnel
MCEV©

- 620
Capital requis

au titre du
New Business

+ 2 996
Dividendes &
Ajustements

+ 541
Libération

du capital requis
du stock

+ 576
Émission TS

- 2 538
Conjoncture
économique + 104

Écart fiscalité
& change

Operating free cash-flow
+ 1 632

Le free surplus s’établit à 8 030 M€, en hausse de 2 194 M€ par rapp ort à 2015

L’ajustement d’ouverture est de 2 996 M€. Le principal élément expliquant cette évolution est la prise en compte désormais d’un capital S2 dans
le calcul du capital requis, se traduisant par une forte hausse du free surplus en France, périmètre sur lequel le capital requis en univers S2 est fixé
à 110 % du SCR net de VIF, partiellement compensée par la baisse d’un peu plus de 200 M€ du free surplus en Amérique latine du fait du paiement
du dividende et de la prise en compte de 110 % du besoin de marge en normes locales au Brésil contre 100 % auparavant